КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ                                                                   БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОН                                                        АДМИНИСТРАЦИЯ ТЮЛЬКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 30.01.2020г.
	с.Тюльково
	[bookmark: _GoBack]      № 06

	Об утверждении Плана комплексных мероприятий по противодействию терроризма и экстремистской деятельности на территории Тюльковского сельсовета

В целях реализации мероприятий «Комплексного плана по противодействию идеологии терроризма Красноярского края на 2019-2023» утвержденным решением антитеррористической комиссии Красноярского края и оперативного штаба в Красноярском крае, в соответствии со ст.ст. 4,5 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», руководствуясь п.17 ст.7 Устава Тюльковского сельсовета
                                                 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Разработать и утвердить План комплексных мероприятий по противодействию терроризма и экстремистской деятельности на территории Тюльковского сельсовета (Приложение 1).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального подписания.

Глава сельсовета                                                А.В. Кузьмин

	                                                             Приложение 1
                                                                                           к постановлению администрации
                                                                               Тюльковского сельсовета
                                                                                                          от________________№______

УТВЕРЖДАЮ:
Глава Тюльковского
сельсовета
Кузьмин А.В.
_______________________

План
 комплексных мероприятий по противодействию терроризма и экстремистской деятельности на территории Тюльковского сельсовета

	№
п.п
	   Мероприятие
	Ответственные и исполнители
	     Срок

	1.
	Регулярное проведение проверок состояния антитеррористической защищенности опасных объектов: объектов социально-жилищно-культурной сферы, энергетики, водоснабжения; взрыво- и пожароопасных объектов
	администрация Тюльковского сельсовета
	2020г.

	2.
	Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию в органах государственной и исполнительной власти, правоохранительных органах, общественных объединениях, организациях и должностных лиц района
	администрация Тюльковского сельсовета
	По мере необходимости

	3.
	Осуществлять обход населенных пунктов, объезд территории сельсовета с целью выявления и ликвидации последствий экстремистской деятельности, проявляющиеся в нанесении и установлении символов, знаков, иных элементов экстремистской направленности
	МО МВД России «Балахтинский», МБОУ «Тюльковская СОШ», администрация Тюльковского сельсовета
	2020г.

	4.
	Осуществлять обход территории сельсовета на предмет выявления мест концентрации молодежи и подростков, уведомлять о данных фактах соответствующие службы
	МО МВД России «Балахтинский», МБОУ «Тюльковская СОШ», администрация Тюльковского сельсовета
	2020г.

	5.
	В целях актуализации в молодежной среде вопроса по борьбе с идеологией терроризма и экстремизма запланировать проведение в средних образовательных учреждениях «уроков безопасности», лекций, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом и направленных на вскрытие социальной опасности террористических и экстремистских проявлений, оздоровление ситуации, связанной с проявлением насилия среди молодежи.
	МБОУ «Тюльковская СОШ», отдел культуры и молодежной политики администрации района, образовательные учреждения, администрация Тюльковского сельсовета
	август
сентябрь
2020 года

	6.
	Выявлять факты распространения информационных, агитационных  материалов экстремистского характера, уведомлять о данных фактах органы прокуратуры, ОВД района
	администрация Тюльковского сельсовета
	2020г.

	7.
	Информировать местное население о тактике действий при угрозе возникновения террористических актов посредством размещения информации в местах общественного пользования, в средствах массовой информации
	МО МВД России «Балахтинский», МБОУ «Тюльковская СОШ», администрация Тюльковского сельсовета
	2020г.

	8.
	Информировать граждан о наличии соответствующих служб, телефонных линий для сообщения информации о фактах готовящихся или совершенных действий экстремистского и террористического характера.
	администрация Тюльковского сельсовета
	2020г.

	9.
	Организовать взаимодействие с институтами гражданского общества по вопросам противодействия экстремизму и терроризму в формате действующих в районе переговорных площадок с участием представителей национально-культурных автономий, религиозных организаций, национальных диаспор.
	МО МВД России «Балахтинский», администрация Тюльковского сельсовета
	  2020г.

	10.
	Организовать проведение семинаров, лекций, занятий иных профилактических мероприятий среди учащихся учебных заведений, по разъяснению сущности экстремизма и терроризма, её негативного влияния на развитие современного общества. Инициировать проведение собраний студентов, проживающих в общежитиях, с целью своевременного предупреждения экстремистских проявлений и совершения правонарушений экстремистского характера
	МО МВД России «Балахтинский», МБОУ «Тюльковская СОШ», отдел культуры и молодежной политики администрации района, администрация Тюльковского сельсовета
	  2020г.

	11.
	Разработать социальную рекламу с учетом многонациональности населения края, формирующую культуру межнационального общения между представителями различных этнических и религиозных групп.
	МБОУ «Тюльковская СОШ», отдел культуры и молодежной политики администрации района, администрация Тюльковского сельсовета
	 2020г.

	12.
	Подготовить методические материалы (видео-, аудиоматериалы, пособия, издания, рекомендаций и правовые пособия) для сотрудников культурных, социальных, спортивных и иных бюджетных учреждений, муниципальных образований для работы среди иностранцев, в том числе трудовых мигрантов по вопросам профилактики экстремизма и терроризма, уголовной и административной ответственности за националистические и иные экстремистские проявления.
	МО МВД России «Балахтинский», МБОУ «Тюльковская СОШ», отдел культуры и молодежной политики администрации района, администрация Тюльковского сельсовета
	 2020г.

	13.
	Вовлечение молодежи в разработку средств наглядной агитации, распространение информационных материалов на территории образовательных учреждений
	МБОУ «Тюльковская СОШ», администрация Тюльковского сельсовета
	 2020г.

	14.
	Уточнение перечня заброшенных зданий и помещений, расположенных на территории сельского поселения. Своевременное информирование правоохранительных органов о фактах нахождения (проживания) на указанных объектах подозрительных лиц, предметов и вещей.
	МО МВД России «Балахтинский», МБОУ «Тюльковская СОШ», отдел культуры и молодежной политики администрации района, администрация Тюльковского сельсовета
	2020г.

	15.
	Постоянный контроль за несанкционированной парковкой транспортных средств вблизи учебных и дошкольных заведений, учреждений здравоохранения, а также мест проведения массовых культурно-зрелищных и спортивных мероприятий. Выявление лиц, сдающих жилые помещения в поднаем, и фактов проживания в жилых помещениях граждан без регистрации
	МО МВД России «Балахтинский», МБОУ «Тюльковская СОШ», отдел культуры и молодежной политики администрации района, администрация Тюльковского сельсовета
	2020г.

	16.
	Рекомендовать собственникам осуществлять постоянный осмотр объектов торговли,  прилегающей к ним территории на предмет выявления подозрительных предметов оставленных без присмотра.
	администрация Тюльковского сельсовета
	2020г.